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с неопределенностью. Это норматив дисконтирования, начальные капита-

ловложения, цена потребляемых ресурсов, издержки производства, инфля-

ция, уровень энергопотребления и другие. 

Важнейшей задачей развития вспомогательного хозяйства является раз-

работка оптимальной методической базы оценки инвестиционных проектов 

внедряемых в цеха инноваций.  

На основе показателей оценки эффективности принимаются решения о 

выборе альтернативных вариантов переоборудования вспомогательных це-

хов, их модернизации и реконструкции. 
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Акцизы – вид косвенного налога, который включается в цены подакциз-

ных товаров и является одноступеньчатым налогом, то есть взимается 

только один раз – при ввозе подакцизных товаров налог уплачивает импор-

тер товара, а при реализации произведенных подакцизных товаров акцизы 

уплачивает производитель товара. Так, наибольшее фискальное значение 

среди всех табачных изделий имеют сигареты - на них приходится около             

90 % всех поступлений от табачных акцизов.  

В Германии акциз на табачные изделия уплачивается путем приобрете-

ния налоговых марок на сумму акциза. Уплата акцизов производится при 

выходе табачных изделий из-под режима «налогового склада», в случаях, 

если они в дальнейшем не подпадают под аналогичный режим или экспор-

тируются владельцем «налогового склада».  

В Великобритании обязательство по уплате акциза возникает в момент 

пересечения ее таможенной границы или достижения табачным изделием 

стадии готовности, на которой он может быть потреблен.  

Начисление акциза производится в момент, когда изделие покидает за-

регистрированное место производства, отгружается со склада или покидает 

место, куда оно было импортировано на территории ВБ. Акциз уплачива-

ется производителем или импортером табачного изделия. Базой для расчета 

налога служит розничная цена табачного изделия, включая все налоги.  

Розничные цены определяются совместно производителями и поставщи-

ками табачных изделий и сообщается ответственным государственным ор-

ганам, которые их обобщают и публикуют в официальных изданиях. Общая 
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сумма оптовых скидок, предоставляемых продавцам, не должна превышать 

8 % от розничной стоимости табачных изделий.  

В Республике Беларусь порядок исчисления и уплаты акцизов регулиру-

ется гл. 15 Особенной части Налогового Кодекса Республики Беларусь, за-

конами о таможенном регулировании в Республике Беларусь, таможенным 

законодательством Таможенного союза, международными договорами, ре-

гулирующими взимание косвенных налогов в Таможенном союзе, и (или) 

актами Президента Республики Беларусь.  

Таким образом, акциз один из важных источников дохода бюджета и яв-

ляется республиканским налогом, формирующим доходы республикан-

ского бюджета. 

  


